
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 
C.F. e P.IVA: 13669721006 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

Provvedimento n.13/2024 
del 5 luglio 2024 

  
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE CORSO DI SPECIALIZZAZIONE IN RICERCA E 
SOCCORSO IN SUPERFICIE E MACERIE - VERIFICA OPERATIVITA’ ANNUALE 
CINOFILI CRI   

 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178, con il quale sono state emanate 
le disposizioni per il riordino dell’Associazione Italiana della Croce Rossa; 

VISTO lo Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana, registrato a Roma al n. 
5259/3696 (Allegato A) di repertorio e successivi aggiornamenti; 

VISTO il Verbale del 21 giugno 2024 a firma del Presidente dell’Ufficio Elettorale 
Regionale di proclamazione del Consiglio Direttivo del Comitato Regionale CRI del Friuli 
Venezia Giulia; 

VISTA la Delibera n. 34 del 23 settembre 2016 con cui il Consiglio Direttivo Nazionale 
ha approvato, tra l’altro, il Regolamento per l’organizzazione, le attività la formazione e 
l’ordinamento dei Volontari (Regolamento Volontari) e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera n. 59 del 12 Gennaio 2019 con cui il Consiglio Direttivo Nazionale ha 
approvato, tra l’altro, il Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti 
della Croce Rossa Italiana (Regolamento Formazione) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento per le Attività delle Unità Cinofile così come modificato dalla 
Delibera del CDN del 08 aprile 2022; 

RAVVISATA la necessità di mantenere l’operatività degli operatori; 

 
 

ORDINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. Di indire la sessione di riqualifica per il mantenimento dello status di “Operatività” 
attraverso il corso di aggiornamento per Operatore Cinofilo CRI Specializzato in 
Ricerca e Soccorso in Superficie e Macerie - AUCSMSUP, che si terrà in modalità 
mista, parte online e parte in presenza, dal 7 all’11 luglio 2024 per un totale complessivo 
di 10 ore.; 
 

2. Di dare evidenza che le modalità organizzative sono regolate dall’articolo 44 e ss. del 
“Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa 
Italiana”; 
 

3.  Che le sessioni di verifica avranno luogo sabato 13 e domenica 14 luglio 2024, con 
inizio alle 08:30 presso il Campo sportivo di Giais di Aviano 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 
C.F. e P.IVA: 13669721006 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 

4. Di dare evidenza che i candidati interessati di cui all’art. 42 del “Regolamento dei Corsi di 
Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana”, dovranno presentare 
le domande di ammissione tramite il portale di gestione istituzionale dell’Associazione 
(GAIA); 
 
 

5. Di nominare il Direttore di Corso nella persona di Mayr Roberto del Comitato CRI di 
Trento, Trainer UUCC; 
 

6. Di nominare la Commissione d’Esame per la sessione d’esame del corso suddetto come 
segue: 

 
1) Vol. Giovanni Barzan, in qualità di delegato del Presidente Regionale; 
2) Vol. Mayr Roberto, in qualità di Direttore del Corso; 
3) Vol. Andrea Peresson in qualità di Docente;  

 

7. Di incaricare il Direttore del corso, al termine dello stesso, di trasmettere l’elenco dei 
corsisti e il relativo verbale al Comitato Regionale per aggiornamento dell’Albo Regionale 
della Formazione; 

 

8. Che ogni incarico è svolto a titolo gratuito.  
 

La Segreteria Regionale è incaricata di trasmettere copia della presenta determinazione 
agli interessati e al Consiglio Direttivo Regionale. 
 
A norma dello Statuto, la presente determinazione è conservata nel Libro dei 
provvedimenti adottati dal Presidente, da tenersi in conformità alla vigente normativa. 

 
Trieste, 5 luglio 2024 

Il Presidente Regionale CRI FVG  
Ariella Testa 

(f.to in originale) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 
C.F. e P.IVA: 13669721006 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 

 
 

 
Allegato 1 

 
 
 
 
 
 
 
 

OPERATORE CINOFILO CRI Specializzazione in Ricerca e Soccorso in 
Superficie e Macerie Verifica operatività annuale – AUCSMSUP CRI FVG 
  

PROGRAMMA CORSO LUGLIO 2024 

 
 

DATA ARGOMENTO DURATA DOCENTE MODALITÀ  

08 Luglio 2024 
ore 20.30 

Psicologia Canina , 
teoria di Pavlov e 
Skinner 

2 ore Mayr Roberto On line 

09 Luglio 2024 
ore 20.30 

Regola delle 4D 2 ore Mayr Roberto On line 

10 Luglio 2024 
ore 20.30 

ICS conoscenze del 
sistema e ruoli 

2 ore  Barzan 
Giovanni 

Presenza 

11 Luglio 2024 
ore 18.00 

GPS  conoscenza del 
sistema  satellitare  tipi 
si software e 
tracciatura 

2 ore Peresson 
Andrea 

Presenza 

11 Luglio 2024 
ore 18.00 

Cartografia  e 
orientamento, uso 
carte tipografiche, 
leggenda  e 
conoscenza delle 
mappe 

2 ore Peresson 
Andrea 

Presenza 

 

 
 
 
 
 


